
BarňákBarňákBarňák
Červen 2019 ROČNÍK  XXVI MK ČR E 128 33

STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK
cena: 10 Kč

Z obsahu: 
Zápis z RO č. 10/05/19; Zápis z RO č. 11/05/19; Výsledky voleb; OPS informuje; Společenská rubrika; 

Zajímavosti ze ZŠ Karla Voláče; V korunách stromů a v náruči maminky;  Bezdoplatkové zóny v obcích a městech; 
Pozvánka na koncert;  Pálení čarodějnic; Informace z partnerské obce; 

Informace z Muzea – exkurze a publikační činnost;  Pytlácké historky a výlety za zajímavostmi; Inzerce.

Dne 2. května proběhl v Místní knihovně ve Strašicích křest knihy 
„ Pytlácké historky II.“. Doslova v obležení zájemců o autogram 

se ocitl spoluautor Josef Šefl.



strana 2

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

Doklady a informace na vědomí
1. Informace:  

RO projednala Zápis z jednání valné hromady Vodohospo-
dářského sdružení Rokycanska ze dne 17. 4. 2019. Valná 
hromada se zabývala účetní závěrkou, vyúčtováním 
vodného a stočného, plněním plánu investic. Zápis bude 
zveřejněn na webu obce. 

Projednáno

RO projednala zápis z jednání ZO Strašice ze dne 
25. 4. 2019 a přijala opatření k realizaci přijatých usnesení.

4. Změna nájemní smlouvy – Prospekt reality 
s.r.o.

RO projednala návrh licenčních smluv o veřejném 
provozování hudebních děl s OSA. Jedná se o hudební 
produkce v rámci výroční schůze zahrádkářů ve výši 
525 Kč a v rámci Obecního plesu ve výši 1.029 Kč.

4. Připravit podklady k prodeji pozemku p.č. 2104/108.

RO schvaluje Smlouvu o zajištění činnosti autorského 
dozoru projektanta „II/11726 opěrná zeď Strašice“.

3. Licenční smlouva – OSA

2. Předložit upravená Pravidla k projednání na další jedná-

ní ZO.

1. Projednání zápisu z jednání ZO Strašice

1. Reagovat na náměty a podněty občanů (lékařská péče 

v obci, zateplení domu č.p. 558–559, vyúčtování za 

služby v bytech, uzavírka komunikace na Huti).

2. Smlouva o zajištění činnosti autorského 
dozoru projektanta – SÚS PK

RO projednala návrh smlouvy o zajištění činnosti autors-
kého dozoru projektanta „II/11726 opěrná zeď Strašice“. 
Autorský dozor bude zajišťovat projekční kancelář 
Ing. Daniely Škubalové. Obec Strašice bude hradit část 
odměny ve výši 12.416 Kč bez DPH.

RO schvaluje opatření k realizaci přijatých usnesení 
ZO Strašice ze dne 25. 4. 2019.

RO projednala změnu nájemce pozemků, které dříve 
využívala společnost American Way Reality spol. s r.o. 
Nově došlo k vnitrostátní fúzi, kdy nový název společnosti 
je Prospekt reality s.r.o. Jedná se o pozemky, na kterých 
jsou umístěny solární panely. Záměr pronájmu byl již 
schválen a zveřejněn.

3. Zveřejnit záměr prodeje části pozemku p.č. 1882/1 na 

úřední desce.

RO schvaluje licenční smlouvu č. VP_2019_14854. RO 
schvaluje licenční smlouvu č. VP_2019_14851. 

6. Žádost o pronájem pozemku – P. Buršík

RO schvaluje záměr pachtu části pozemku p.č. 1282/4.

5. Žádost o použití pozemku – K. Darda

RO projednala žádost P. Buršíka ohledně pronájmu části 
pozemku pro rozšíření stávající zahrádky. Žadatel uve-
denou část již několikrát vyklidil a zčásti zrekultivoval. 
Problematika prodeje zahrádek byla projednána na jednání 
ZO dne 25. 4. 2019 s tím, že RO upraví pravidla pro prodej 
zahrádek v obci Strašice.

7. Žádost o splátkový kalendář – č.j. 530/19

RO bere na vědomí oznámení o změně názvu a sídla 
společnosti American Way Reality spol. s r.o. RO 
schvaluje pronájem části pozemků p.č. 2104/1, 
2105/13, 1280/10 společnosti Prospekt reality s.r.o., IČ: 
29092086. 

RO schvaluje žádost č.j. 557/19.

RO projednala žádost o použití pozemku p.č. 1893/1 
pro stavbu plynové přípojky.

RO projednala žádost o splátkový kalendář na fakturu za 
elektřinu ve výši 25.010 Kč. Tato částka byla vyfakturována 
za období srpen-prosinec 2018. Žadatel navrhuje měsíční 
splátku ve výši 4.000 Kč.
RO schvaluje žádost o splátkový kalendář č.j. 530/19.

9. Rozbor hospodaření – Inzula

10. Zápis z jednání Komise životního prostředí

8. Projednání cenových nabídek
RO projednala dvě cenové nabídky na opravu výmalbu 
chodeb a kanceláří v budově radnice. Nabídku předložil 
pan Müller (79.360 Kč) a pan Hochman (97 tis. Kč). 

RO projednala zápis z jednání Komise životního prostředí 
ze dne 10. 4. 2019. Komise doporučila RO vložit do 
nájemních smluv s chovateli zvířat povinnost vrátit 
pozemek v takovém stavu, v jakém jej nájemce od obce 
převzal. Komise podpořila záměr na obnovu rybníčku 
v okolí Dukly. Komise poukázala na zarostlé či zanedbané 
soukromé pozemky. Další jednání komise proběhne 
15. 5. 2019.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise životního 
prostředí ze dne 10. 4. 2019.

RO projednala Rozbor hospodaření společnosti Zdeněk 
Smejkal – INZULA k 31. 3. 2019. Výnosy z bytového 
hospodářství činily 3,538 mil. Kč, výdaje byly ve výši 
1,288 mil. Kč (z toho na opravy 933 tis. Kč). Komentář bude 
zveřejněn na webu obce.
RO schvaluje Rozbor hospodaření firmy Zdeněk 
Smejkal – INZULA k 31. 3. 2019. 

RO schvaluje cenovou nabídku pana M. Müllera. 

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI

Zápis z Rady obce č. 10/05/19 (01.05. 2019)
J. Hahner, M. Straka



strana 3

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

RO projednala žádost o finanční příspěvek na zakoupení 
videogastroskopu pro endoskopické pracoviště Rokycan-
ské nemocnice.
RO schvaluje poskytnutí příspěvku ve výši 10.000 Kč 
Rokycanské nemocnici. 

RO projednala zápis z jednání Komise pro kulturu, sport 
a turismus ze dne 15. 4. 2019. komise se zabývalo 
především žádostmi o přidělení dotace z rozpočtu obce. 
Konečné rozdělení finančních prostředků bude zveřejněno 
na úřední desce do 15. 5. 2019

11. Zápis z jednání Komise pro kulturu,
  sport a turismus

RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise pro kulturu, 
sport a turismus. RO schvaluje rozdělení finančních 
prostředků dle doporučení Komise. RO schvaluje 
navýšení rozpočtu o 60 tis. Kč na položce zahrnující 
dotační prostředky pro organizace. 

12. Žádost o finanční příspěvek – Rokycanská
   nemocnice

13. Rozpis rozpočtu na rok 2019 – ZŠ Strašice
RO projednala rozpis rozpočtu ZŠ Strašice na rok 2019. ZO 
Strašice schválilo příspěvek ve výši 3,75 mil. Kč. Vedení ZŠ 
Strašice v rámci rozpisu určilo, že na teplo bude vyhrazeno 

RO projednala Rozbor hospodaření ZŠ Strašice 
k 31. 3. 2019. Z prostředků zřizovatele bylo zatím poskyt-
nuto 1 mil. Kč, výdaje činily 736 tis. Kč.

15. Rozbor hospodaření ZŠ Strašice

RO projednala žádost ředitele školy o opravu střechy nad 
pavilonem vedení školy. Po letošní zimě došlo k poškození 
střechy a v důsledku toho do budovy zatéká.

RO projednala aktualizovaný Odpisový plán na rok 2019.

RO schvaluje Rozpis Rozpočtu ZŠ Strašice na rok 
2019.

14. Odpisový plán ZŠ Strašice – aktualizace

RO schvaluje Odpisový plán ZŠ Strašice na rok 2019 – 
aktualizace č. 1. 

1 mil. Kč, na elektřinu 600 tis. Kč, na nové lino, na opravy 
a údržbu, atd. 

RO schvaluje Rozbor hospodaření ZŠ Strašice 
k 31. 3. 2019. 

RO schvaluje žádost o opravu střechy ZŠ Strašice. RO 
schvaluje navýšení příspěvku na provoz školy 
o 500 tis. Kč. 

16. Žádost o opravu střechy

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI

1. Informace:  RO projednala Zápis z jednání předse-
dnictva DSO Horní Berounka ze dne 25. 4. 2019. Předse-
dnictvo se zabývalo aktuálními projekty v roce 2019 (žádost 
o dotaci na velkokapacitní stan, dotace na PD cyklostezky 
(Klabava – dálniční most), realizace cyklostezky od sádek 
do Rokycan), přípravou cyklovýletu dne 7. 9. 2019 (cílové 
místo Kemp Diana), účetní závěrkou svazku za rok 2018, 
atd.  Zápis bude zveřejněn na webu obce.

Projednáno

1. Smlouva o zřízení věcného břemene – ČEZ 
Distribuce, a.s.

RO projednala návrh Smlouvy o zřízení věcného břemene 
– služebnosti ohledně umístění kabelu NN na pozemku p.č. 
482/53 v k.ú. Strašice. Za zřízení věcného břemene bude 
uhrazena částka ve výši 1.210 Kč.
RO schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IV-12-0012114/VB/002. 

Doklady a informace na vědomí 2. Smlouva o pojištění odpovědnosti za újmu 
způsobenou provozem vozidla

RO projednala Smlouvu o poskytnutí účelové dotace ve 
výši 200 tis. Kč na rekonstrukci víceúčelového hřiště u ZŠ 
Strašice. Dotace musí být čerpána v průběhu roku 2019.

3. Smlouva o poskytnutí účelové dotace – 
Plzeňský kraj

RO projednala návrh smlouvy o pojištění odpovědnosti za 
újmu způsobenou provozem vozidla. Jedná se o hromadné 
pojištění vozidel v majetku obce.

4. Žádost o povolení výkopů – První SaZ Plzeň 
a.s.

RO schvaluje žádost ohledně povolení výkopu na 

RO schvaluje Smlouvu o pojištění odpovědnosti za 
újmu způsobenou provozem vozidla č. 6901018450.

RO schvaluje Smlouvu o poskytnutí účelové dotace 
č. 11332019.

RO projednala žádost o vydání povolení zvláštního užívání 
veřejného prostranství. Jedná se o výkop na pozemcích 
p.č. 1895/1, 1895/2, 1893/3, 2012/8 (náves), kam bude 
uložen nový kabel elektronických komunikací.

Zápis z Rady obce č. 09/03/19 (10. 4. 2019)
J. Hahner, M. Straka



strana 4

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI

RO schvaluje Rozbor hospodaření obce Strašice 
k 31. 3. 2019. 

RO bere na vědomí žádost č.j. 584/19.

6. Nabídka likvidace použitých olejů
RO projednala nabídku na svoz a likvidaci použitých 
jedlých olejů a tuků. Od roku 2020 bude povinnost obce 
zajistit sběr a svoz těchto odpadů. Firma nabízí tuto činnost 
provozovat zdarma, do obce dodá i nádoby na tento odpad.

pozemcích p.č. 1895/1, 1895/2, 193/3, 2012/8 společ-
nosti První SaZ Plzeň a.s.

RO schvaluje Smlouvu připojení odběrného místa 
elektrického zařízení k distribuční soustavě nízkého 
napětí č. 3245418_SoPr_00738_0151.

RO schvaluje Smlouvu o poskytnutí služeb na bezplat-
nou obsluhu sběrných nádob, zajištění svozu a likvi-
dace odpadu (200125 jedlý olej a tuk) s Liborem Černo-
hlávkem, IČO 16539184. 

7. Žádost o odkup zahrádky – Š. Blaško
RO projednala žádost o odkup zahrádky č. 97 na pozemku 
p.č. 1282/4. RO konstatuje, že dokud nebudou schválena 
pravidla pro prodej zahrádek, nebudou zahrádky prodá-
vány.

8. Rozbor hospodaření obce Strašice k 31. 3. 
2019

RO projednala Rozbor hospodaření obce Strašice 
k 31. 3. 2019. Příjmy činily 16,4 mil. Kč, výdaje byly ve výši 
9,539 mil. Kč, na splátky úvěrů bylo vynaloženo 957 tis. Kč. 

9. Rozpočtové opatření obce Strašice č. 4-2019

RO schvaluje žádost č.j. 593/19. 

5. Smlouva o připojení odběrného místa – ČEZ 
LDS s.r.o.

11. Žádost o osvobození od platby poplatku – 
M. Kebrdlová

RO schvaluje Rozpočtové opatření obce Strašice 
č. 4–2019.

RO projednala návrh smlouvy o připojení odběrného místa 
k distribuční soustavě nízkého napětí na objektu st.p.č. 
568/51 (bývalá ubytovna).

10. Žádost o osvobození od platby poplatku – 
Murtingerovi
RO projednala žádost o prominutí poplatku za svoz odpadu 
za osoby hlášené na adrese Strašice 381 z důvodu 
dlouhodobého pobytu v cizině.

RO projednala Rozpočtové opatření obce Strašice 
č. 4–2019. Toto rozpočtové opatření zahrnuje dotaci na 
volby do EP, bonus od pojišťovny atd. Výdaje byly 
navýšeny o příspěvek na opravu střechy na škole a výrobu 
informačních cedulí ke kontejnerům na bioodpad.

RO bere na vědomí žádost č.j. 619/19. RO schvaluje 
záměr pachtu zahrádky č. 68.

15. Rozbor hospodaření MŠ Strašice

RO projednala žádost o prominutí poplatku za svoz odpadu 
za rok 2019 za syna žadatelky, Jaroslava Kebrdleho, 
z důvodu dlouhodobého pobytu v cizině.
RO schvaluje žádost č.j. 625/19.

12. Žádost o ukončení nájmu – Ing. Šmídová
RO projednala žádost o ukončení nájmu části nebytových 
prostor v budově zdravotního střediska. Nájem žadatelka 
požaduje ukončit v zákonné lhůtě k 31. 8. 2019.
RO bere na vědomí žádost č.j. 612/19. RO schvaluje 
záměr pronájmu nebytových prostor v č.p. 216. 

13. Žádost o změnu nájemce zahrádky – J. 
Beranová

RO projednala žádost o změnu nájemce zahrádky 
č. 68. Zahrádku chce žadatelka převést na svého bratra. 

14. Žádost o podporu provozu Linky bezpečí, 
z.s.

RO projednala žádost o příspěvek ve výši 10.000 Kč na 
provoz Linky bezpečí, která vznikla již před 25 lety. Na její 
provoz přispívá 895 obcí.
RO konstatuje, že sběr žádostí na podporu činnosti byl již 
pro tento rok ukončen.
RO neschvaluje žádost č.j. 587/19.

RO schvaluje Rozbor hospodaření MŠ Strašice 
k 31. 3. 2019. RO schvaluje Inventarizační zprávu MŠ 
Strašice za rok 2018. 

RO projednala Rozbor hospodaření MŠ Strašice 
k 31. 3. 2019. Od zřizovatele bude poskytnut příspěvek ve 
výši 4 mil. Kč. Z toho 2,8 mil. Kč je určeno na opravu 
střechy, 500 tis. Kč na teplo, 200 tis. Kč na drobný majetek, 
190 tis. Kč na materiál atd. Prozatím byla zřizovatelem 
částka 500 tis. Kč na provoz školky. Další prostředky budou 
postupně uvolňovány. RO byla rovněž předložena 
Inventarizační zpráva MŠ Strašice za rok 2018.

16. Směrnice k zadávání veřejných zakázek 
malého rozsahu

RO projednala návrh znění Směrnice k zadávání veřejných 
zakázek malého rozsahu. Směrnice vychází ze zákona 
o zadávání veřejných zakázek a stanoví postup při 
zadávání veřejných zakázek malého rozsahu. Veřejné 
zakázky malého rozsahu jsou rozděleny do tři kategorií. 
V I. kategorii jsou zakázky do 499.999 Kč, tyto zakázky jsou 
zadávány přímým nákupem. V II. kategorii jsou zakázky od 
500.000 Kč do 999.999 Kč, tyto zakázky jsou zadávány na 
základě průzkumu trhu (cenová nabídka od 3 dodavatelů), 
zadání zakázky schvaluje RO. Ve II. kategorii jsou zakázky 
nad 1 mil. Kč, zde se uskuteční výběrové řízení, kdy se 
osloví minimálně 3 dodavatelé formou výzvy. Nabídky 
hodnotí výběrová komise, zadání zakázky schvaluje RO.



strana 5

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

RO projednala zápis z jednání Bytové komise ze dne 
15. 5. 2019. Komise doporučila přidělit byt 2+1 v č.p. 447 
paní D. Žovákové na základě žádosti o odkupu pohledávky. 
Dále komise doporučila přidělit byt 2+1 v č.p. 490 panu 
Š. Bartíškovi. RO se zabývala dále žádostí pana 
S. Přerovského o pronájem bytu 2+1 v č.p. 500. Příští 
jednání komise proběhne 5. 6. 2019.
RO schvaluje přidělení bytů dle doporučení Bytové 
komise ze dne 15. 5. 2019. RO schvaluje přidělení bytu 
2+1 v č.p. 500 panu Stanislavovi Přerovskému, bytem 
Zábělská 9, Plzeň, po uplynutí výpovědní lhůty 
současného nájemce pana Michala Červenky.

18. Zápis z jednání Komise životního prostředí
RO projednala zápis z jednání Komise životního prostředí 
ze dne 15. 5. 2019. Komise nedoporučila pokácet třešeň 

RO schvaluje Směrnici k zadávání veřejných zakázek 
malého rozsahu ze dne 20.5.2019. RO ruší interní 
směrnici Pravidla Obce Strašice pro veřejné zakázky 
a nakládání s veřejným majetkem obce ze dne 
18. 4. 2007. 

17. Zápis z jednání Bytové komise

dle žádosti Jiřího Halbycha na obecním pozemku p.č. 
246/4, strom je zdravý a plní estetickou funkci. Komise byla 
informována o nákupu 12 ks košů na psí exkrementy, které 
budou společně se zásobníky na pytlíky instalovány po 
obci. Komise upozornila na výskyt kůrovce v lesíku 
u Veského rybníka a upozornila na špatný stav 
nezpevněných komunikací k lesu pod Bambulí. RO 
konstatovala, že v případě napadených stromů kůrovcem, 
bude možné provádět v této lokalitě samovýrobu. Příští 
jednání komise proběhne 12.6.2019.
RO neschvaluje pokácení stromu dle žádosti 
č.j. 514/19. RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise 
životního prostředí ze dne 15. 5. 2019.

19. Zápis z jednání jediného společníka 
společnosti Služby obce Strašice s.r.o.

RO schvaluje Zápis z jednání jediného společníka 
společnosti Služby obce Strašice s.r.o. ze dne 
20. 5. 2019. RO schvaluje Rozbor hospodaření 
společnosti Služby obce Strašice s.r.o. k 31. 12. 2019. 

RO projednala zápis z jednání jediného společníka 
společnosti Služby obce Strašice s.r.o. ze dne 20. 5. 2019. 
Zápis bude zveřejněn na webu obce.

Volby do Evropského parlamentu
Ve dnech 24. - 25. 05. 2019 proběhly v ČR Volby do 

Evropského parlamentu. V naší obci jsme mohli hlasovat 

ve třech volebních místnostech. Volební místnost ve Dvoře 

byla v restauraci „U Andělů“, občané bydlící ve Vsi volili ve 

Společenském domě a na Huti se volilo v bývalé restauraci 

„U Kunců“. Samotné volby v obci proběhly poklidně, proto 

bych chtěl touto cestou poděkovat občanům za voličskou 

účast, všem členům okrskových volebních komisí a také 

zaměstnancům obce za přípravu a bezproblémový průběh 

voleb. Pro informaci jsme vytvořili přehled volebních 

výsledků v naší obci. 

starosta obce
Jiří Hahner

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI



strana 6

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI



strana 7

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

V případě nutnosti volejte na tel.: 371 585 731

Vyhodnocení – informační zpráva 
za měsíc květen 2019

Doprava

Veřejný pořádek

OZV č. 2/2012

Občanské soužití 

OZV č. 2/2015

Proti majetku

16 x přestupek –  řešeno 
        v příkazním řízení (rychlost, 
        zákazové značky, CHKO)
10 x oznámení odboru dopravy 
        (2x jízda bez oprávnění)
1 x cyklisté

3 x   přestupek

3 x   přestupek

1 x   přestupek

3 x   přestupek

3 x   přestupek, 1 x oznámení PK

Za měsíc květen řešila OPS tyto přestupky:

1 x  fitnes náramek, nález klíčů 7x 
svazek, dámské hodinky, tankkarta

Ověřování pobytu / 
asistence vystěhování z bytu

11 x

Řešení stížnosti občanů 3 x

Součinnost s PČR OO Hrádek 3 x

Oznámení odboru
životního prostředí

1 x, oznámení přestupkové komisi 
(zábor):  1x

Nález věci

Odkládání nepotřebného materiálu ke kontejnerům: stojan 
na sušení prádla, dřevěné skříně, sedačka z auta, disky kol 
od automobilu, váha, neroztříděný domovní odpad a další 
nadbytečný materiál z domů vedle v sídlišti za OÚ, v sídlišti 
u pošty a v sídlišti Spartak.

V rybníku Tisý byl nalezen hledači kovů ruský granát RG 42 
a vojenská dýmovnice. Po dojezdu pyrotechnika byla 
munice odborně zlikvidována.

Veřejný pořádek 
           

Vážení občané,
v červnovém výtisku měsíčníku Barňák bych Vás chtěl 
seznámit s událostmi za uplynulý měsíc z pohledu Obecní 
policie Strašice.

Toto jsou ukázky, jak někteří občané páchají přestupky proti 
veřejnému pořádku o odpadech a kazí tak vzhled obce.

OZV č. 2/2017 1 x   přestupek (odpady

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI



BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

strana 8

Jiří Hahner
starosta obce Strašice

Doprava

Žádáme touto cestou všechny účastníky provozu na 
pozemních komunikacích o přizpůsobení se tomuto ome-
zení, aby nedošlo ke kolizím na pozemních komunikacích, 
k újmě na zdraví osob a majetku. Bude osazeno dopravní 
značení (zákaz zastavení) a tím dopravní omezení po celé 
trase v obci, které bude platit od 06.00–18.00 hod dne 
22.6. Dále je třeba, aby účastníci této akce zvýšili svoji 
obezřetnost, protože někteří pachatelé při těchto akcí 
využívají protiprávního jednání a tím dochází ke zvýšení 
kriminality. Pokud se stanete svědky trestné činnosti či 
protiprávního jednání nebo naleznete ztracené věci, volejte 
nebo předejte je prosím PČR (158) nebo naší Obecní policii 
(371 585 731).

Dne 22. 6. se bude konat akce “Bahna 2019“, a proto 
bych Vás touto cestou chtěl informovat o omezení dopravy 
po obci a některých změnách v dopravě účastníků. 
Především se jedná o 1 autobusovou zastávku, která 
bude u brány č.2 (vedle sběrného dvora). Odtud bude 
přeprava až na Bahna. Autobusy budou jezdit nepřetržitě 
od 07.30 hod. ráno i zpět a budou zpoplatněny.

Ztížený provoz po komunikacích v obci bude ovlivněn 
několika tisíci osobních automobilů. Hlavní nápor aut se 
očekává v dopoledních hodinách ze směru od Smolárny 
přes náves a okolo OÚ směr kasárna. Záchytné parkoviště 
bude vedle tankové cesty u sběrného dvora, směr rybník 
Tisý, travnatá plocha. Autobusy budou jezdit od zastávky 
vedle sběrného dvora, směr OÚ, náves – Bahna a zpět-
Bahna, křižovatka Y, směr Huť, tanková cesta, kasárna. 

Blíží se žákům konec školy, začnou prázdniny pro děti a ty 
budou využívat všech sportovních činností k oddechu. 
Proto žádáme rodiče, aby své děti náležitě poučili ohledně 
bezpečnosti při těchto sportovních činnostech, obzvláště 
sportech, kde využívají prostory ke hraní na komunikaci 
(podle zákona se rozumí místní, účelové komunikace, 

Upozornění

chodníky, parkoviště, atd.), dále při jízdě na kole a jiném 
sportovním vybavení, zvířeti atd. Stále na děti číhá 
nebezpečí neukázněných řidičů, a proto je nutné si toto 
uvědomit Další pravidlo pro děti je, aby nevstupovaly do 
vody (řeky, jezy, rybníky, přehrady), které neznají, 
nepřeceňovaly svoje síly a radši byly vždy dva pro 
případnou pomoc.

1) Pamatuji si své základní osobní údaje: jméno, příjmení, 
datum
narození, bydliště.
2) Pamatuji si telefonní čísla na své rodiče.
3) Pamatuji si tísňová telefonní čísla:

Městská (obecní) policie156 (371 585 731)
PČR158

Prázdninové desatero:

Hasičský záchranný služba150
Zdravotnická záchranná služba155

4) Nebudu se na veřejnosti chlubit cennostmi (mobil, 
šperky, hodinky atd.).
5) Nebudu užívat návykové látky (alkohol, cigarety atd.).
6) Budu si všímat svého okolí a v případě nouze pomůžu.

Jednotné evropské číslo tísňového volání112

7) Nebudu stopovat vozidla.
8) Budu informovat rodiče o využívání svého volného 
času o prázdninách. 
9) Cizí osoby do bytu nikdy nepustím.
10) Hlídám si svoji peněženku, doklady, osobní věci atd. 
při nákupech, na koupalištích, ve stanech či obdobných 
místech.

Upozorňujeme všechny cyklisty, že stále provádíme bez-

platnou registraci jízdních kol a elektrokol.  K registraci 

jízdního kola a elektrokola je zapotřebí OP, včetně dokladů 

o jeho nabytí, u dětí mladší 15 let přítomnost z rodičů (Info: 

371 585 731).

Tato služba pro občany je bezplatná.
Ing. Frajt Luboš, velitel Obecní policie Strašice

www.domov-pod-brdy.cz

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI



V neděli 26. května se uskutečnilo vítání nových občánků 
do svazku naší obce. Tradičně zahájili tuto slavnost děti 
z mateřské školky přednesem pásma básniček. Starosta 
obce pan Jiří Hahner občánky přivítal slavnostním proslo-
vem a rodičům pogratuloval k novým přírůstkům do rodin. 

Pan Petr Studnička, člen Komise pro občanské záležitosti, 
obdaroval nově narozené děti malým dárkem. Na snímku 
jsou se svými maminkami Karolína Veselá, Malvína 
Hejduková, Petr Masár, Alexandr Halbych, Dominik Štych, 
Michaela Prášková, Karolína Zamazalová a Eliáš Melichar.

strana 9

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

Vítání občánků

Naši mladí výtvarníci se ve 45. ročníku výtvarné soutěže 
"Požární ochrana očima dětí" prosadili i v oblastním kole. 
Za první stupeň v kategorii ZŠ 1 obsadila první místo 
Marie Plešmídová z 2.A, druhé místo patří Barboře 
Stupkové z téže třídy. V kategorii ZŠ 2 se umístila na 
prvním místě Barbora Stryalová z 5.A.

Druhý stupeň se v kategorii ZŠ 3 umístil následovně: 
první Nikola Fialová z 6.A, druhá Tereza Nodžáková ze 
6.B a třetí František Čmolík ze 6.A. 

Dále byly dne 29. dubna vyhlášeny výsledky dalšího roč-

Úspěchy našich žáků ve výtvarných 
soutěžích

níku výtvarné soutěže základních škol Rokycanska, kterou 
každoročně vyhlašuje Základní škola ulice Míru Rokycany 
společně s Městskou knihovnou Rokycany. Letošní 
výtvarné práce měly být zaměřeny na téma „Oslava“ 
a měly být provedeny technikou koláže. Mohlo se jednat 
rovněž o koláž doplněnou i jinou výtvarnou technikou. 
Neobvyklý byl i požadavek formátu prací velikosti A2, se 
kterým žáci nemají tolik zkušeností. Výtvarníci naší školy si 
však se zadáním lehce poradili. V kategorii 8. a 9. tříd 
obsadili všechna tři vítězná místa.

Pavlína Převrátilová z 8.A obsadila 1. místo, Veronika 
Titlová z 9.A získala 2. místo a Adam Šalena z 9. A se 
umístil na 3. místě. Jmenovaní žáci obdrželi diplomy 
a ceny za svoji snahu a úsilí, k čemuž jim blahopřeji 

Zajímavosti ze Základní školy Karla Vokáče 
za měsíc květen

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI



strana 10

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

a těším se na další výtvarné úspěchy našich svěřenců.

Mgr. Naděžda Kahovcová

Umístění žáků strašické základní školy v této i v předcho-
zích výtvarných soutěžích je důkazem toho, že na naší 
škole máme vedle výborných sportovců i skvělé výtvarníky.

Beseda s Policií ČR
V pátek dne 26. dubna proběhla hned ve třech třídách 
beseda s metodičkou prevence kriminality PČR Rokycany 
paní nprap. Hanou Kroftovou. Jako vždy šlo o prefesio-
nálně podanou tématiku - šesťáci se věnovali základům 
právního vědomí a prevenci šikany, deváťáci drogové 
problematice a páťáci protiprávnímu jednání. Povídání bylo 
jako vždy doplněno poutavou prezentací a případy z poli-
cejní praxe. Děti velmi pozorně poslouchaly, spolupraco-
valy a návštěvu paní policistky hodnotily velmi kladně.     

Ing. Vladimír Pospíšil

Soutěž Hlídek mladých zdravotníků
V pátek 25. 4. se na 31. ZŠ v Plzni konalo oblastní kolo 
v soutěži Hlídek mladých zdravotníků. Strašická škola se 
zúčastnila ve starší kategorii (6. – 9. třídy).

Soutěžilo se v 6 disciplínách: určování dopravních značek 
a odpovídání na přiložené otázky, obvazové techniky, 
přenos raněných osob, ošetřování 4 namaskovaných 
zranění a nepřímá masáž srdce + umělé dýchání. Naši 
žáci ve složení Matouš Andrlík, Jan Dezort, František 
Huml, Aleš Lejček a Jiří Tejček se zhostili všech úkolů 
velice dobře a obsadili vynikající druhé místo z celkově 
7 týmů. Soutěž byla pěkně připravená, děti dostaly krásné 
odměny a všichni si tento den užili.  

Mgr. Tomáš Koudelka

Po srdečném přivítání starostou Hohenfelsu panem Gra-
fem jsme zamířili do Keltského sálu, kde jsme se po dlouhé 
cestě do Německa mohli příjemně občerstvit. Okolo 
jedenácté hodiny jsme vyrazili na deseti kilometrovou pěší 
trasu, která vede poutavým a upraveným okolím 
Hohenfelsu. Po cestě jsme si mohli užívat svěží čerstvý 
vzduch a popovídat si německy i anglicky s našimi hostiteli, 
kteří jsou k nám vždy neskutečně milí a pohostinní.

V každé kategorii se představilo okolo 20 běžců z roky-
canských základních škol a naši sportovci opět ukázali, že 
strašická základka sportem prostě žije. Nejúspěšnější byla 
naše mladší děvčata, která v kategorii 6. a 7. tříd obsadila 
hned dvě medailové pozice. Vanesa Müllerová s přehle-
dem celý závod vyhrála a k její zlaté medaili se přidala 
ještě bronzová medaile od naší nadějné sportovkyně 
z šesté třídy – Nikoly Dovicové. Mladší kluci nezůstali 
s úspěchy pozadu, o další bronzovou medaili a umístění 
“na bedně“ se postaral Štěpán Kunc ze sedmičky a další 
sedmák Vojta Časný obsadil pěkné bodované šesté místo. 
Šestá bodovaná místa v kategorii starších žáků a žákyň se 
povedla obsadit ještě Kateřině Valečkové z deváté třídy 
a Aleši Šťastnému z osmé třídy. Pavlína Převrátilová se 
perfektně vešla do první desítky a pouze Michala Šimana 
zradilo zraněné koleno a do cíle se tak s pomocí dvou 
běžců, kteří bez pochyby ctí pravidla fair play, dobelhal po 
jedné noze.

Je dobře, že se těchto výměnných partnerských zájezdů 
účastní i naše mladá generace, může tak pokračovat 
v započatém vztahu mezi spřátelenými obcemi, uplatnit 
a ověřit si své jazykové kompetence, které pak později 
mohou využít ve své práci i v osobním životě.

Poslední dubnový pátek se naši běžci vypravili na okresní 
kolo v přespolním běhu, které se každoročně koná na 
rokycanské stráni u koupaliště.

Všem našim sportovcům děkujeme za radostné okamžiky 
v cílové rovince, které nám připravili, a přejeme mnoho 
dalších úspěchů.  

Mgr. Pavla Hrazdilová

Okresní kolo v přespolním běhu

Zájezd do Hohenfelsu
V sobotu 27. dubna se žáci naší školy zúčastnili zájezdu do 
Hohenfelsu pořádaného obecní komisí pro partnerské 
vztahy. V Hohenfelsu se žáci zapojili do akce Wandertag, 
kterou tam měla na starosti naše bavorská partnerská 
obec.

Počasí nám poměrně přálo, i přesto, že předpověď nebyla 
úplně optimistická. Svlažila nás jen krátká dešťová 
přeháňka, ale častěji se na obloze objevovalo slunce.

Zpět do centra Hohenfelsu jsme přišli okolo třetí hodiny 
odpolední, po krátkém odpočinku a občerstvení jsme se 
vydali na cestu zpátky domů plni zážitků a pocitů z příjemně 
stráveného dne.

Mgr. Pavla HrazdilováMladí zdravotníci

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI



strana 11

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

Divadlo pro žáky prvního stupně
Dne 29. dubna se třídy 1.A, 2.A, 3.A a 3.B v doprovodu 
svých třídních učitelek rozjely do divadla v Příbrami. Zde se 
hrálo představení s názvem Pyšná princezna. Tradiční 
hrané zpracování této klasické pohádky se žákům velmi 
líbilo.  

Ve čtvrtek dne 2. května se reprezentanti naší školy 
zúčastnili již počtvrté v řadě krajského finále ve volejbale. 
Postupně se utkali se čtyřmi soupeři, kterými byla 22. ZŠ 
Plzeň, ZŠ Nepomuk, Gymnázium Klatovy a pořádající 
škola Gymnázium Rokycany.

Mgr. Stanislava Kuťáková

Krajské finále ve volejbale – druhé místo 
v Plzeňském kraji

První tři zápasy zvládli kluci na výbornou a ve velmi 
vyrovnaných zápasech neztratili ani jeden set. Poslední 
zápas ale už našli přemožitele, tím se stalo Gymnázium 
Klatovy, za které hráli čtyři hráči, kteří hrají volejbal 
závodně. I přes porážku z posledního zápasu odjížděli naši 

Reprezentanti hráli v tomto složení: Štěpán Koštál, 
Honza Dezort, Dominik Černý, Michael Šiman, Štepán 
Kunc, Matouš Andrlík, Fanda Lang a Adam Tyrpekl. 

Mgr. Jiří Monhart

Beseda s panem RNDr. Martinem Langem o 
literární tvorbě

Mgr. Naděžda Kahovcová

Pietní akt k 74. výročí konce druhé světové 
války

Pan ředitel Mgr. Martin Straka položil květiny k hrobům 
strašických obětí války a pracovníci strašického muzea 
Mgr. Tomáš Makaj a RNDr. Martin Lang přiblížili přítomným 
osudy strašických padlých. U hrobu učitele, básníka a vla-
stence Karla Vokáče žákyně třídy 8.A Karolina Smolová 
a Eliška Krchovová přednesly Vokáčovy texty a básně.

borci z turnaje nadšení a hrdí, všichni si uvědomovali, že 
druhé místo v celém Plzeňském kraji je pro vesnickou 
základku obrovským úspěchem!

Celému týmu gratulujeme a děkujeme za výbornou 
reprezentaci naší školy!

V pondělí dne 7. května proběhla ve třídě 9. A poslední ze 
série besed s panem spisovatelem a básníkem RNDr. 
Martinem Langem, ředitelem Muzea Středních Brd 
Strašice. Pan spisovatel opět pohovořil k dětem o podstatě, 
předpokladech a smyslu umělecké tvorby a přednesl jim 
své verše. Setkání bylo pro žáky opět velkým přínosem.

V úterý dne 7. května si žáci naší školy připomněli 74. výročí 
konce druhé světové války. Třída 5. A se zúčastnila pietního 
aktu na místním hřbitově, kde zástupci školy, obce a veřej-
nosti důstojně uctili památku všech obětí války.

Pietní akt poté pokračoval kladením věnců k Pomníku 
padlých na strašické návsi. Zde přednesl vzpomínkový 
proslov pan ředitel školy Mgr. Martin Straka, který 
připomněl jména šestnácti strašických obětí druhé světové 
války a poukázal na důležitost rozvoje charakterových 
a morálně volních vlastností u mladé generace. 

Pan ředitel rovněž uctil památku paní Věry Šmolíkové, 
dcery Karla Vokáče, která celý svůj život zasvětila spolu se 
svým manželem Vlastimilem Šmolíkem práci s dětmi. 
Důstojný průběh pietního aktu zakončily opět verše Karla 
Vokáče.

Mgr. Marcela Paulová

Fotbalový turnaj McDonald´s cup
Ve čtvrtek dne 2. května se konalo v Hrádku okrskové kolo 
každoročního celorepublikového fotbalového turnaje 
McDonald´s cup. Hrálo se ve 2 kategoriích – mladší (2. – 3. 

Zájezd do Hohenfelsu

Krajské finále ve volejbalu

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI



strana 12

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

Okresní kolo proběhlo v Rokycanech ve čtvrtek dne 
7. května. Hrálo se ve 2 kategoriích: mladší (2. – 3. třída) 
a starší (4. – 5. třída), systémem 5+1. Naši mladí fotbalisté 
ve své skupině nestačili ani na jednoho ze dvou soupeřů 
a po prohrách 1:4 (Volduchy, Jižní předměstí) obsadili 
poslední třetí místo. V souboji o 5. - 6. místo poté zdolali 
Hrádek 2:1.

Turnaj byl skvěle zorganizován, děti dostaly ovocné 
kapsičky od sponzorů turnaje a všichni byli nakonec 
spokojeni.    

Ve starší kategorii jsme ve skupině nejprve prohráli s TGM 
1:3 a v přímém souboji o postup ze skupiny jsme zvládli 
duel proti Stupnu (1:0). V semifinále jsme nestačili na 
pozdější vítěze z Radnic (0:6). V souboji o bronz jsme se 
potkali opět s TGM a po krásné vyrovnané bitvě jsme 
prohráli na penalty a obsadili konečné čtvrté místo.

Mgr. Tomáš Koudelka

třída) a starší (4. – 5. třída). V každé věkové kategorii byly 
3 týmy (Hrádek, Mirošov, Strašice), ze kterých do okresní-
ho kola v Rokycanech postupují nejlepší 2 mužstva. Naši 
žáci sehráli tento miniturnaj výborně a oba týmy postoupily 
z prvních míst.

Soutěž mladých cyklistů

Děti závodily ve 4 disciplínách: jízda podle pravidel 
silničního provozu, jízda zručnosti, test z pravidel a zdra-
votní výchova.

Ve čtvrtek dne 9. května se konala v Rokycanech 
každoroční soutěž mladých cyklistů pořádaná BESIPEM. 
Soutěžila vždy smíšená družstva (2 dívky a 2 kluci) a opět 
ve 2 kategoriích (1. a 2. stupeň).

Naši mladí cyklisté, kteří se soutěže zúčastnili poprvé, 
obsadili z 8 týmů nádhernou bronzovou pozici. Pavel 
Štokr pak byl vyhlášen mezi kluky jednotlivci druhým 
nejlepším cyklistou.

Složení: Pavel Štokr, Štěpán Andrlík, Markéta Štokrová, 
Karolína Tomášková.

Složení: Matouš Andrlík, Jan Dezort, Kateřina Urxová, 
Kateřina Valečková.

V úterý dne 14. května se vypravilo 48 žáků 8. - 9. tříd do 
plzeňského Divadla J. K. Tyla v Plzni na činoherní před-
stavení "Jen konec světa". V krásných historických pro-
storách divadla se odehrával jímavý příběh rodinného 
dramatu, kdy se mladý muž Louis po dlouhém odloučení od 
rodiny vrátil domů oznámit zprávu o své těžké nemoci 
a blížící se smrti. V průběhu představení rozehrály hlavní 
postavy svá osobní traumata a staré křivdy, které nakonec 
zabránily konečnému smíření a odpuštění. 

Mgr. N. Kahovcová a Mgr. M. Paulová

Školní výlet třetích tříd
V pátek dne 10. května navštívily obě třetí třídy zámek 
Kozel. Kromě tradiční prohlídky děti také zhlédly mimo-
řádnou výstavu kopií českých korunovačních klenot. Po 
prohlídce následovala procházka v krásném parku, zakou-
pení suvenýrů, občerstvení a šťastný návrat domů.

Mgr. I. Mitterbachová a Mgr. S. Kuťáková

Mgr. Tomáš Koudelka

Kromě moderního zpracování zaujala hra žáky zejména 
svým psychologickým a filozofickým pojetím. Původní 
předloha francouzské hry se dočkala i úspěšné filmové 
verze pod názvem "Je to jen konec světa."

Sportovní den se vyvedl. Děti vyhrály spoustu cen, nikdo se 
nezranil, místní kuchařky uvařily výborné jídlo a každý si 
závod užil.   

Starší cyklisté absolvovali také 4 stejně náročné 
dovednostní disciplíny. Předvedli skvělý výkon a ne-
stačili pouze na suverénní družstvo Stupna (loni 
3. místo v České republice). Kateřina Valečková 
a Matouš Andrlík opanovali celou soutěž v jednotliv-
cích. Především jízda zručnosti byla v jejich podání 
excelentní.

Divadelní představení pro žáky 2. stupně

Soutěž mladých cyklistů

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI

Účastníci McDonald´s cupu



strana 13

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

Ale obdiv patří bez rozdílu všem atletům, kteří podávali své 
výkony ve velmi náročných klimatických podmínkách, 
jelikož navzdory květnovému datu v kalendáři se teploty 
pohybovaly okolo 5° C.

Ve středu dne 15. května se naši atleti opět po roce 
zúčastnili okresního kola Poháru rozhlasu. Toto klání je 
soutěží družstev ve všech hlavních atletických disciplí-
nách. Naše škola měla tradičně zastoupení ve všech 
kategoriích.

Pohár rozhlasu 

Nejúspěšnější bylo družstvo mladších žáků, které 
obsadilo skvělé druhé místo a jehož členové se právem 
pyšnili stříbrnými medailemi. Bronz brala pro změnu 
mladší děvčata, jejichž místo "na bedně" nás také velmi 
potěšilo. Ani starší žáci a žákyně ostudu neudělali, 
umístili se shodně a čestně uprostřed startovního pole 
na 5. místě. 

Největšími "tahouny" družstev byly především Vanesa 
Műllerová a Aneta Mudrová v mladších žákyních, které 
kralovaly hlavně v běžeckých a skokových disciplí-
nách stejně jako Štěpán Kunc s Lukášem Vevercou 
u mladších žáků. 

U starších se pak dařilo třeba Michalu Šimanovi ve 
skoku vysokém, Kačce Valečkové ve vytrvalostním 
běhu anebo Dominiku Černému ve vrhu koulí. 

Reprezentovali nás tito žáci:

Starší hoši: D. Černý, M. Andrlík, P. Stupka, M. Šiman, 
A. Šťastný, Š. Košťál, F.Lang, P. Harčarik

Mladší hoši: M. Sklenář, L. Veverca, M. Lang, Š. Kunc, 
A. Tyrpekl, V. Časný, J.Klička

Starší dívky:K. Horčicová, E. Krchovová, K. Urxová, P. 
Převrátilová, K. Karlíčková, A. Málková, K. Valečková, 
J. Rosívalová, K. Judlová, V. Jiranová

Mladší dívky:A. Mudrová, V. Műllerová, K. Tomášková, 
N. Tomášová, T. Nodžáková, N. Dovicová

Děkujeme všem našim sportovcům za příkladnou 
reprezentaci školy a přejeme hodně dalších úspěchů!

Mgr. Pavla Hrazdilová

Žáci 7. A navštívili dne 17. května výstavu malíře a ilustrá-
tora Zdeňka Buriana. Expozice nazvaná "Širým světem" 
je umístěna ve dvou sálech Obecního domu na Náměstí 
republiky v Praze a obsahuje originály Burianových děl jak 
z oblasti volné tvorby, tak jeho ilustrace dobrodružných knih 
a obálek časopisů. Žáci byli vybaveni pracovními listy 
a poté absolvovali komentovanou prohlídku poměrně 
rozsáhlé výstavy. 

Mgr. Monika Kebrlová

Mgr. Petr Šilhánek

Beseda s paní knihovnicí na 1. stupni

Třída 1. A v obecní knihovně

V úterý dne 21. 5. proběhlo ve třídách na 1. stupni setkání 
s knihovnicí dětského oddělení Městské knihovny v 
Rokycanech paní Janou Frühaufovou o dětské literatu-
ře. Žáci se věnovali různým tvůrčím činnostem s literárním 
textem, například během poslechu řešili přečtený příběh 
a domýšleli, jak by se mohl vyvíjet dál. Besedy proběhly 
s velkým zaujetím našich malých čtenářů.  

V květnu navštívili žáci 1. A knihovnu ve Strašicích. Paní 
knihovnice Eva Kloudová nám ukázala dětské oddělení. 
Vysvětlila dětem postup evidence knih a jak získat průkazy 
členství. Naši nejmenší čtenáři se seznámili s knihami, 
které si mohou přijít s rodiči vypůjčit. Setkání s knížkami 
bylo velmi příjemné.   

Následovala procházka historickým centrem Prahy: 
Celetnou ulicí na Staroměstské náměstí, dále kolem 
budovy Karolína přes Havelský trh na Václavské náměstí, 
odkud už jsme se přemístili na nádraží a vraceli se zpět do 
Strašic. Zážitky, poznatky a znalosti získané v průběhu 
vydařené exkurze budou dále využity a rozvíjeny přede-
vším ve výuce výtvarné výchovy a dějepisu.   

Exkurze 7. A do Prahy

Pohár rozhlasu

Exkurze do Prahy

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI



strana 14

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

Mgr. Jiří Monhart

Atletický trojboj pro žáky 1. stupně
Ve středu dne 22. května proběhl v Rokycanech atletický 
trojboj pro žáky 4. a 5. tříd. Naši školu úspěšně repre-
zentovali: Jáchym Spáčil ze 4.A, Pavel Štokr, Karolína 
Tomášková a Markéta Štokrová (všichni z 5.A). Soutěžilo 
se ve čtyřech disciplinách: hodu, skoku do dálky, sprintu 
a štafetovém běhu. V kategorii dívek se umístila 
Karolína Tomášková na 1. místě, v kategorii hochů 
obsadil Pavel Štokr 2. místo. Celkově se družstvo 
našich sportovců umístilo na krásném 3. místě z devíti. 
Děkujeme žákům za vzornou reprezentaci školy!

Ve čtvrtek dne 23. května proběhla v Rokycanech soutěž 
„Malá angličtina“ pro žáky 5. tříd. Soutěž se skládala 
z psané a mluvené části, kde měli soutěžící prokázat své 
znalosti z gramatiky, stylistiky a slovní zásoby. Jedním 
z úkolů byl také poslech anglického textu a následná práce 
s ním. Naši školu reprezentovali Barbora Stryalová a Pavel 
Štokr. Barbora se umístila v četné konkurenci škol celého 
okresu na krásném 6. – 7. místě, Pavel obsadil 
19. – 20. místo.

Jazyková soutěž „Malá angličtina“

Mgr. Věra Peterková

V korunách stromů a v náruči maminky
O tom, že jsou v našem kraji čarodějnice se občas povídalo, 
ale aby se jich sešla celá školka na Čarodějnický rej, to tu 
ještě nebylo. Projektový den na konci dubna byl ve zna-
mení kostýmů a soutěží. Let na koštěti, navíjení pavouka 
na špulku, prolézání pavučinou a další úkoly naši 
čarodějové a čarodějnice plnily s velkým nadšením. Za 
splněný úkol obdržela každá třída vždy jednu ingredienci 
do kouzelného lektvaru. Na závěr všechny čekala malá 
odměna a výborný lektvar (čaj), který jsme si společně 
připravili.

Květen začal v naší mateřské škole divadelním předsta-
vením společnosti Letadlo. Projekt V korunách stromů, se 
kterým nás navštívilo již v lednu tohoto roku, pokračoval 
tentokrát tématem jara v naší přírodě. Jednalo se o cestu za 
poznáním jednotlivých ročních období. Děti v roli průzku-
mníků se staly na chvíli pampeliškou, sedmikráskou nebo 
sýkorkou. Vyzkoušely si, kolik práce dá nakrmit ptačí 
mláďátka a formou hry se dozvěděly co všechno se na jaře 
s přírodou děje a jaké máme v tomto období tradice. Roli 
průzkumníků si ponechali naši nejstarší předškoláčci i při 

návštěvě Muzea Střeních Brd, kde se zábavnou formou 
dozvěděli mnoho zajímavostí o historii naší obce a okolí. 

Začátek května byl také ve znamení besídek a setkávání 
s rodinou. Děti ze třídy Sluníček si připravily vystoupení 
v lidových krojích. Básničky i písně s tanečními prvky přišly 
předvést na setkání Svazu Invalidů, kde dostaly sladkou 
odměnu. Besídka pro maminky v rámci Dne matek měla 
však, kromě vystoupení v krojích, ještě překvapení. V při-
pravené relaxační místnosti, při zvuku tibetské mísy a hud-
by, masírovaly děti svoji maminku, babičku nebo jiného 
blízkého ze své rodiny. Všem se příjemný zážitek moc líbil.  
Ve třídě Koťat připravili rodičům opravdové Kočičiny. Děti 
v krásných kostýmech kočiček a kocourků ukazovaly, jak 
se umí protahovat, tančit a hrát s klubíčkem.  Děti obou tříd 
měly pro maminky dárečky, které vyrobily. Dárečky od 
srdíčka pro toho, kdo je v jejich životě nejdůležitější. Tyto 
chvíle propojení mateřské školy a rodiny jsou velmi důležité 
a upevňují v dětech pocit bezpečí, který je podstatný pro 
jejich vývoj.  

Alena Krausová, DiS. 

Berušky a čarodějnice Divadlo letadlo - Jaro

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI



strana 15

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

Sluníčka v lidových krojíchKoťata a jejich kočičiny

Bezdoplatkové zóny v obcích a městech

Podívejme se na to, co tedy obec může pro vyhlášení 
bezdoplatkových zón udělat. Obec smí vymezit na 
svém území oblast se zvýšeným výskytem sociálně 

Vyplácením poplatků od státu jde v podstatě o zisk 
podnikatelům, kteří na těchto občanech vydělávají. 
Proto by se naše obec měla s vyhlášením bezdoplat-
kových zón zabývat.  

Téměř před rokem jsem se začala zabývat vyhlášením 
bezdoplatkových zón v naší obci Strašice a navrhla 
jsem tuto možnost Radě obce. Pan starosta se vyjádřil, 
že bude řešit tuto otázku s právníkem naší obce.

Oč vlastně jde? Sociálně slabí občané jsou ubytová-
váni v polorozpadlých domech nebo v bytech soukro-
mých vlastníků nemovitostí, kteří na tyto občany 
pobírají od státu poplatky za to, že jim umožní v těchto 
domech nebo bytech bydlet. Už se ale nestarají o to, 
jestli jsou domy opatřeny popelnicemi, neřeší kana-
lizaci, ani čím tito občané topí a už vůbec se nezajímají 
o to, kolik sociálně slabých občanů v domě bydlí. 
Nemluvě o narušování pořádku v obci.

Tyto zóny už vyhlásilo nebo se chystá vyhlásit 88 obcí 
a měst. Například v Moravskoslezském kraji stát podle 
Úřadu práce ČR v listopadu roku 2018 vyplatil lidem na 
poplatcích necelých 40 milionů korun. O rok dříve to ale 
bylo téměř 50 milionů. Naprosté vyhazování peněz 
státu oknem a zbohatňování soukromých podnikatelů 
na chudobě.

Omezení by se týkalo jen těch obyvatel, kteří se do 
lokalit teprve nastěhují. Těmito vyhlášenými místy 
v obci by se zamezil přísun dalších problémových 
občanů. 

nežádoucích jevů. Obecní úřad připraví návrh opatření 
obecné povahy, který musí projednat s policií, pokud je 
důvodem zvýšený výskyt narušování veřejného 
pořádku nebo s orgánem sociálněprávní ochrany dětí, 
je-li důvodem zvýšení výskytu nepříznivých vlivů 
působících na děti. Jedním z hlavních bodů je třeba 
analýza místní kriminality. Pachatelé, kteří kriminalitu 
páchají, však nemusí bydlet v dané zóně. Na straně 
druhé, bydlící sociálně slabí občané v dané oblasti 
mohou k této činnosti napomáhat. 

Neměli bychom podporovat obchod s chudobou a cizím 
problémovým lidem bychom se měli bránit. Chci, aby 
Strašice byly bezpečné a klidné především pro naše 
děti, ale také pro nás občany žijící ve Strašicích tak, jak 
tomu bývalo dříve.

Čekání na dokončení územního plánu v naší obci tento 
problém určitě nevyřeší. Tím se se mohou oblasti s pro-
blémovými občany rozšířit i na další místa v naší obci 
a není vyloučeno, že ani vy se nestanete těmto 
občanům sousedy.

Eva Buchová, zastupitelka obce

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI





strana 17

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

Členové oddílů Hvězdičky a Hvězdy Pionýrské skupiny Bílá 
Cerkev ze Strašic se 30. dubna sešli u příležitosti pálení 
čarodějnic v klubovně u Netopýra. Snahou vedoucích 
oddílů je, aby děti aktivně strávily volný čas a stejně důležité 
je pro ně, aby si připomínaly staré tradice, k nimž pálení 
čarodějnic bezpochyby patří. Děti si nazdobily dvě májky, 
které teď zdobí vchod do klubovny. Účelem bylo přilákat 
lesního ducha Fabiána mezi pionýry, aby jim požehnal. 
Omladina s dětmi vyrobila půvabnou čarodějnici, jejíž osud 

za PS BC Strašice Michaela Sztankovicsová

byl předem zpečetěn. V soutěži o nejkrásnější, chcete-li 
nejošklivější, čarodějnici to porota složená z dorůstajících 
instruktorů neměla vůbec jednoduché, a tak vlastně vyhrály 
všechny děti. Samozřejmostí bylo opékání špekáčků na 
pozemku přilehlého Muzea Středních Brd, které poskytlo 
prostory, za což jim patří obrovské poděkování.

www.plzenskyskart.cz

Provozovna Strašice, areál kasáren

Po-Pá 8:00-12:00 13:00-16:00. Tel: 602 414 523, 602 157 925. 

Vykupujeme: veškerý železný šrot, železo litinu, měď, hliník, mosaz, zinek, olovo, nerez, kabely, elektronický odpad. 
Likvidace autovraků zdarma.

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI



strana 18

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

Bericht aus 
der Gemeinderatssitzung vom 19. 3. 2019
(Zpráva ze zasedání obecního zastupitelstva z 19. 3. 2019)

Bernhard Graf – starosta (překlad Ing. Nerad – člen komise Partnerství)

Bauvorhaben (Stavební povolení)

Žádost od Dennise Spanglera a Cariny Jägerové, 
Schloßstr. 1, Raitenbuch, na novostavbu rodinného domku 
s garáží v Raitenbuchu byla jednohlasně schválena. 

Firma Graf–stavby GmbH, Hohenfels, předložila projekt 
plánu rozvoje, týkajícího se dvou pozemků v průmyslové 
oblasti východně od Stetten, pro výstavbu firemních budov 
a skladovacích prostor pro vlastní potřebu.  Zastupitelstvo 
vydalo jednohlasný souhlas, že rozhodne po včasném 
předložení vyjádření veřejných orgánů. Mimoto se stanoví 
dle občanského práva, že náklady technického posudku, 
plánovací služby a schválení nositele projektu musí být 
uhrazeny. 

V květnovém vydání informačního bulletinu naší partner-
ské bavorské obce vyšly informace ze zasedání zastupi-
telstva, na kterém projednávali věci související s výstavbou 
a územním plánem. Vzhledem k tomu, že v současné době 
probíhá u nás příprava nového územního plánu, o kterém 
jsem psal v minulém Barňáku, přeložil jsem pasáž o tom, 
jak postupují ve věcech územního plánování a výstavby 
v Hohenfelsu. Myslím, že bychom se od nich měli dost co 
učit! 

Žádost Marcela Scholze a Cornelie Fischerové z Thalma-
ssingu na novostavbu rodinného domku s dvougaráží 
v Markstettenu byla s ohledem na odchýlení se od 
rozvojového plánu odložena (pozn. F. Nerad v Česku 
Regulačního plánu), protože dvougaráž musí mít místo 
sedlové plochou střechu, jak je v obci dohodnuto.

Aufstellung Bebauungsplan (Realizace 
plánu rozvoje)

Theodor Spangler, Buchhausen, předložil předběžnou 
žádost ke zřízení fotovoltaických pozemkových investic na 
svém pozemku západně od Buchhausenu k silnici. Přes 
rozsáhlou diskusi o výhodách a nevýhodách fotovol-
taických systémů, byla pro návrh pana Spanglera pouze 
polovina členů zastupitelstva. Druhá polovina návrh 
zamítla. Protože nebyl návrh přijat nadpoloviční většinou, 
byl tedy zamítnut. 

Boden-PV-Anlage (Pozemkové – PV 
(fotovoltaické – investice)

Zastupitelstvo bylo informováno o opravách povrchů 
v Schneidergasse u požárního domu a Setzstraße. Bylo 
dohodnut, že jako nejlepší řešení bude odfrézování 
stávající povrchové vrstvy a položení nového asfaltového 
koberce. Jiné řešení, jako například levnější tenkovrstvá 
oprava bude sice kratší pracovní proces, ale nevydrží tak 
dlouho. Nyní budou platby za opravy určeny celkově. To je 

Straßensanierung Hohenfels (Opravy 
komunikací v Hohenflesu)

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI



strana 19

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

Troje sekční vrata do obecního stavebního dvora jsou dílče 
silně zkorodovaná, poškozená a opotřebovaná. Totéž platí 
pro vstupní vrata do garáže pro Unimog. Při vyhodnocení 
nabídek byla jako nejlevnější vybrána nabídka firmy 
Bauelemente Karl Spangler aus Hohenfels. Celková hrubá 
cena je 15 000 Euro včetně demontáže starých a montáže 
nových vrat, proto doporučilo zastupitelstvo smlouvu 
s touto firmou. 

Wünsche, Anträge, Bekanntgaben (Přání, 
žádosti, oznámení)

základem pro další rozhodování. 

Informace starosty:

BRK-Heim (Dům bavorského červeného kříže): V součas-
né době probíhají statické průzkumy.

Tore Bauhof (Vrata stavebního dvora) Tělocvična je z důvodu oprav od 8.4. do 28.4. uzavřena. 

Cyklostezka mezi Fries-a Blechmühle je patrně ještě do 
konce března z důvodů bezpečnosti uzavřena.

Povrch mostu na cyklostezce u Friesmühle byl opatřen 
novým protiskluzovým povrchem.

Regionálně zaměřené exkurze a bohatá publikační 
činnost jako zásadní příspěvek k poznávání regionu 

na příkladu Muzea Středních Brd

Ve dnech 22. – 23. se zástupce Muzea Středních Brd RNDr. 
Martin Lang zúčastnil Veletrhu muzeí, konaného v Třebíči. 
Naše muzeum v přednáškovém bloku „Jakými počiny 
motivovat veřejnost k poznání rodného kraje a tím zároveň 
posílit vztah k regionu?“ prezentoval následujícím 
příspěvkem (redakčně kráceno): Regionálně zaměřené 
exkurze a bohatá publikační činnost jako zásadní 
příspěvek k poznávání regionu na příkladu Muzea 
Středních Brd

Muzeum Středních Brd ve Strašicích v Plzeňském kraji 
patří k mladým institucím v oboru. Letos je tomu deset let, 
co se veřejnosti otevřela první etapa stálých expozic. Od 
úplných prvopočátků se muzeum důsledně zaměřilo nejen 
na základní funkce paměťové instituce, ale jako jeden 
z nejdůležitějších cílů mělo na zřeteli propagaci zajímavostí 
v oblasti Středních Brd s přesahem do okolí a konečně 
celého plzeňského regionu. Jeho zřizovatel i vedení měl od 
zahájení činnosti nejen přiblížení zájmového území 
návštěvníkům odjinud, ale i prezentaci lokální a oblastní 
bohaté kulturní minulosti a přírodního bohatství místním 
lidem a zejména nastupujícím generacím. Zájemci o toto 
přiblížení zůstávali bohužel v zajetí staré literatury, mnohdy 
zatížené překonanými názory, ne-li přímo omyly zhusta 
tradovanými po celá pokolení. Z těchto důvodů si muzeum 

kladlo a klade za úkol seznamovat veřejnost s výsledky 
svého výzkumu i výzkumu ostatních institucí v regionu. 
Nabízí se poměrně široká paleta možností, jak poutavě, 
a přitom i kultivovaně veřejnost oslovit, aby se minulostí 
i přírodou našeho regionu zabývala. Patří sem hlavně 
bohaté portfolio regionálně zaměřených exkurzí a tématic-
kých vycházek, stejně jako rozsáhlá publikační činnost. 
K tomu můžeme ještě připočíst i zpracovávání náplní 

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI



strana 20

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

Muzeum má ve stálé nabídce několik terénních exkurzí 
jak s přírodovědnou, tak historickou náplní. Přírodní 
vědy lze v regionu proslulém bohatou průmyslovou 
minulostí spojit právě s historií. Brdy, Podbrdsko a konečně 
celý Plzeňský kraj tvořil v minulosti důležitou surovinovou 
základnu. Ne nadarmo přezděli romantici 19. století tomuto 
kraji Železné srdce Čech. Pro školy i širokou veřejnost 
úspěšně slouží k seznámení s problematikou exkurze do 
Klabavy, Ejpovic a Kyšic, obcí spojených s těžbou 
a zpracováním železných rud již od středověku.  Exkurze 
s průvodcem zahrnuje bývalá klabavská důlní pole 
s doposud patrnými památkami na těžbu, návštěvu 
Přírodní památky Pod starým hradem a seznámení 
alespoň s exteriérem vzácně stavebně dochovaného 
areálu někdejších Železáren královského města Rokycan v 
Klabavě. Následuje cesta kolem narovnaného koryta 
stejnojmenné řeky s výkladem o historické protipovodňové 
ochraně, zakončená lokalitou bývalého, dnes zatopeného 
povrchového železorudného dolu v Ejpovicích a Kyšicích. 
Exkurze vede návštěvníky k Přírodní památce Ejpovické 
útesy, paleontologickému nalezišti s bergaueriemi, 
k odstaveným vodním tunelům někdejší přeložky řeky 
a dále po jižním břehu s návštěvou portálů zaniklých 
hlubinných dolů a pozůstatky těžebních zařízení. 
Zakončení je u výsypky uzavřeného dolu Na klínech 
s možností hledání a sběru ordovického fosilního 
materiálu.

naučných stezek a konečně i odbornou pomoc při 
plánování, popř. realizaci stálých expozic i výstav v rámci 
regionu, ale i s nadregionálním přesahem.

Další exkurze přivádí do Mirošova, do vytěžené oblasti 
mirošovské uhelné pánve, struktury, jež poskytovala na 
přelomu 19. a 20. století černé uhlí, v Čechách ojedinělé 
kvality. Exkurzi je možné vykonat s průvodcem, ale lze ji 
absolvovat i po Naučné stezce Za černým diamantem, 
kterou naše muzeum věcně připravilo pro město Mirošov. 
Prohlídka vede od míst, kde pracovaly první mirošovské 

Exkurze s čistě historickou náplní, výhradně s průvod-
cem, je nabízená pro Strašice a jejich okolí. Provádí 
soustavou strašických gotických rožmberských hradů – 
Strašický hrad, Vimberk a zahrnuje i motte na úpatí vrchu 
Kamenná. Její důležitou zastávkou je i původně gotický 
kostel sv. Vavřince, výšková dominanta Strašic s po-
drobným historický a stavebně-historický výkladem. Kostel 
ve svém interiéru uchovává vzácné pozdně gotické 
nástěnné malby s pašijovými výjevy. Pozornost je věnova-
ná i lidové dřevěné podbrdské architektuře. Soubor staveb 
z 18. a 19. století je největší v rokycanském okresu.

Zmiňme alespoň heslovitě i další exkurze vedené za 
památkami i přírodními zajímavosti v CHKO Brdy na 
katastru Strašic, zahrnující vrch Lipovsko (kryoplanační 
terasa, zbytky sezónní kolomaznické a uhlířské osady s 
destrukcemi milířišť a kolomazných pecí), romantický 
lovecký zámeček Tři trubky, památné stromy, naleziště 
drahých kamenů a další. Zde spolupracujeme i s vedením 
CHKO Brdy na vybudování naučných stezek. 

uhelné doly přes dochované specifické lomy na karbonské 
arkózy, kde došlo k objevu zdejšího uhlí a dále přes odval 
posledního místního dolu s možností sběru fytopaleon-
tologického materiálu. Pokračuje k někdejšímu povrcho-
vému železorudnému dolu za okrajem pánve, vede kolem 
unikátního dochovaného důlního baráku přes odvaly 
největší hlubinné jámy a centrum Mirošova, aby skončila na 
odvalu nejjižnějšího dolu pánve.

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI



strana 21

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

Samozřejmě, že ne každý se může účastnit terénních 
exkurzí, někdy i fyzicky poměrně náročných. K přiblížení 
krás a zajímavostí regionu slouží bohatá publikační 
činnost. Za deset let existence muzea vyšlo od jeho 
kmenových i externích autorů, Jany Bělové, Václava 
Jiřičky, Martina Langa, Tomáše Makaje a Petra Prokůpka, 
kolem dvacítky knižních titulů. Týkají se již zmíněné 
průmyslové a těžební činnosti (Klapající minulost, Hřbitove, 
hřbitove, zahrado železná, Buzuluk a.s. - Příběh starý 
555 let), historie vojenského využití Brd (Strašická kasárna 
I a II, Historie PTP ve Svaté Dobrotivé), místopisu (Střední 
Brdy na starých fotografiích a pohlednicích, Strašice a okolí 
v obrazech, Rokycany a okolí v obrazech, Barokní zámky – 
Příběhy a lidské osudy, Medový Újezd, Lipnice. Strašické 
památky, Velká kniha o městě Mirošově, Malá knížka o obci 
Příkosice) i folklóru (Pověsti ze Středních Brd, Pytlácké 
historky z Brd I a II, Na týden pohádky z mirošovské 
zahrádky). Muzeum spolupracuje s řadou nakladatelství 
a vydavatelství, nejvíce s Brdskou edicí.

Význam regionu je v naší práci podtrhován i celou řadou 
expozic, ať již stálých, anebo příležitostných. Stálé 
expozice v regionu jsme připravili v Centru Caolinu 
v Nevřeni o těžbě a zpracování kaolinu na severním 
Plzeňsku s důrazem na raritní hlubinné dolování, v Domě 
Natura v Příbrami (expozice historie Vojenského újezdu 
Brdy), popř. byli jejich spoluautory (Špejchar Spálené 

Uvedené příklady z práce našeho Muzea Středních Brd 
jsou prezentací práce, která je zaměřená nejen k před-
stavení regionu nejširší veřejnosti. Z velké části slouží 
k spoluvytváření hrdosti místních na svoji kulturní minulost 
a přírodní specifika i výchově nových generací ke 
zdravému lokálnímu patriotismu.

Poříčí, Břežany u Rakovníka). Chloubu regionu, historic-
kou uměleckou litinu, jsme vystavili v Senátu Parlamentu 
ČR v Praze.

Pytlácké historky a výpravy za zajímavostmi
V rámci kulturního odboru obce Strašice bylo pořádáno 
několik akcí, které zpestřily květnové dění v obci. 2 května 
jsme pokřtili další svazek Brdské edice „Pytlácké historky II. 
aneb vyprávění z druhé kapsy“. O hudební doprovod se 
postaral Petr Šilhánek, mluvené slovo včetně obrázkové 
prezentace zajistil Tomáš Makaj. Mluvilo se nejen o pytlác-
kých přestřelkách, ale došlo také na specifický myslivecký 
humor, který příjemně doladil přívětivou večerní atmosféru. 

Doslova v obležení se pak ocitl spoluautor knihy Josef Šefl, 
jenž v březnu oslavil krásných devadesát let. Společně s ní 
byla v sále přítomna i jeho rodina. Akci navštívilo více než 
90 zájemců. K zhlédnutí byla výstava „Pytlácké historky“, tu 
je možno spatřit i během otevíracích hodin Místní knihovny. 
O organizační záležitosti se postarali Eva Kloudová 
společně s Tomášem Makajem. Kmotrem knihy byl staros-
ta obce Jiří Hahner.

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI



Důstojnou připomínkou květnových událostí II. světové 
války - 8. května Dne vítězství bylo položení květin 
k pomníkům, které nám tyto události symbolizují. Společně 
s žáky ZŠ Karla Vokáče proběhl pietní akt na strašickém 
hřbitově, kde promluvil ředitel školy Mgr. Martin Straka, ten 
ve své řeči připomněl i osobnost Karla Vokáče básníka 
a učitele, po němž nese naše škola čestný název. 
Zaměstnanec kulturního odboru Mgr. Tomáš Makaj poté 
popsal tragické události z konce II. světové války, které se 
staly na Strašicku. Byly připomenuty oběti nacistické zvůle, 
které jsou pohřbeny na strašickém hřbitově a na jejich 
hroby byly položeny květiny. Následně jsme se zúčastnili 
pietního aktu u pomníku na návsi, u kterého byli přítomni 
také zástupci školy, veřejnosti i obce. V rámci proslovů 
zazněla jména obětí nacismu, připomenuta byla také 
historie pomníku. Poté jsme jeli položit květiny k Melmatěji 
a na zámeček Tři Trubky. 

11. května se konala vlastivědná vycházka pod vedením 
Mgr. Tomáše Makaje. Necelých dvacet účastníků zdolalo 
i dva brdské vrcholy, a to Velký Kámen a Vlč. Účastníci se 
mohli seznámit s historií krajiny a také obdivovat jarní 
přírodu, která jim nadělila závěrem i trochu toho deště. Mezi 
zajímavosti patřily nejen středověké úvozové cesty, ale 
také pozůstatky po těžbě železné rudy, dále jsme se 
podívali i do lokality na Cinobru, kde se konaly pokusy 
s těžbou rumělky. Odměnou za turistický výkon byl guláš 
v hostinci Na Benátkách.

17. května proběhla exkurze do kostela sv. Vavřince 
organizovaná Kateřinou Juríkovou. Průvodce zájemcům 
dělal Tomáš Makaj, který se věnoval nejen samotné historii 
strašického svatostánku, ale připomněl i rožmberské 
panství, jehož centrem jeden čas byly i Strašice. Závěrem 
si účastníci mohli prohlédnout zapůjčený barokní antifonář, 
který svými rozměry budil zaslouženou pozornost.  

strana 22

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI



strana 23

BarňákBarňákBarňák
STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍKSTRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

Červen 2019 - ROČNÍK XXVI

Kdo založil železnou huť v Jincích?
Na zcela jednoduchou otázku není někdy tak jednoduché 
odpovědět, a dost možná bychom měli otázku změnit na 
„Kdo železnou huť obnovil?“. V tomto případě jsme si totiž 
mnohem jistější, a dokonce nacházíme důkaz v podobě 
písemného pramene, který byl několikrát zmiňován již v 
minulosti. Jedná se o pergamenovou listinu z roku 1390 s 
pečetí Václava IV., začínající latinskými slovy, která 
bychom volně přeložili jako „List Václava, krále římského a 
českého na železné doly u vsi Jince, daný některým 
soukromým osobám…“. 

Z této listiny vyplývá, že král Václav IV, uděluje privilegium 
Mikulášovi z Radnic a Jaklínovi ze Strašic, k vystavění 
železné hutě. Král v listině zmiňuje: „Oznamujeme tímto 
listem, že po zralé úvaze a s naším jistým vědomím k tomu 
účelu, aby železné doly ve vsi Jincích, které z nedbalosti 
majitelů, jak se zdálo, zcela zanikly, byly naší péčí 
obnoveny…“ Z textu je tedy patrno, že huť zde stála již 
dříve, ale kdo byl jejím zakladatelem, o tom zde bohužel 
není zmínka.  I přes to se jedná o velmi cenný dokument 
dokládající těžbu a zpracování železné rudy v Brdech.  Král 

dovolil, aby zmíněný výše zmíněný Jaklína Mikuláš 
vykoupili vlastními penězi vhodné pozemky pro své domy a 
hutě.  Dále se praví, že „Titíž Mikuláš a Jaklín budou mít 
svobodnou hroudu, z níž se dělá železo, která se obecně 
nazývá ruda, a pro její přivážení a odvážení podobně 
svobodné cesty, jak se za starodávna zachovávalo; ale 
také na předem určených pozemcích budou mít podobně 
svobodnou krčmu, pekaře, kováře, krejčího a řezníka, bez 
nichž nemohou pohodlně žíti.“   Z listiny se také dozvídáme 
zajímavou informaci o práva rybolovu v místě původního 
náhonu k zaniklé huti. K zázemí hospodářství Jaklína a 
Mikuláše pak byl i les.  O tom, jak se vedlo obnovené huti 
dál, mnoho nevíme. V šeru středověku se nám ztrácí i 
povědomí o osobnosti Mikuláše z Radnic. Bližší informace 
známe jen o Jaklínovi ze Strašic, který byl železníkem a 
plzeňským měšťanem. Připomínán je 13. prosince 1388 v 
Plzni. Archeolog Karel Nováček pak vyslovil hypotézu, že 
sídlo Jaklína by mohlo být lokalizováno na nedávno 
objevené tvrzi na úpatí Kamenné ve Strašicích.  

Mgr. Tomáš Makaj 



Vydává: Obecní úřad ve Strašicích v nákladu 300 ks.
Odpovědná redakce: Mgr. Tomáš Makaj, Eva Kloudová.

Internetová verze: Místní knihovna.
(Redakce neodpovídá za obsahovou a jazykovou náplň příspěvků čtenářů)


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka 24

